*Tha. 83  
Daniel. 1 c.*

Jam antea die tertia Julii Henricus Rex Abbatis-villa, ubi tunc in castris agebat, regio diplomate misso Parisiensi Senatui præceperat, ut more in Galliis recepto mandata Florentino Cardinali a Pontifice data promulgari, atque ad acta referri curaret, quatenus exinde Clementi Papæ notum fieret, quod ad obsequium sacrae Sedi debitum palam testificandum nec ipse, nec ejus subditi quicquam prætermittere velint: quamprimum igitur hæc mandata, seu Facultatis Legato concessæ literæ ad Senatum fuerant delatæ, mox perorante Ludovico Servino Regis Advocato Senatus præcepit, ut tam diploma regium, quam Pontificis literæ promulgatæ tabulis infererentur, ea tamen lege, vi cujus ampliora mandata, Legato a Papa concessa restringerentur ad conditiones alias apponi solitas, simulque is duntaxat, quamdiu Regi placuerit, legatione fungi posset, ea vero functus legationis suæ acta Regi traderet,

ret, ac denique promulgatio fieret absque Tridentini Concilii approbatione, & Bonifacii VIII. Constitutionum mentione. Hæc Senatus sententia levi altercationi ansam dederat; verum moderatione Legati, Regisque benevolentia effectum est, ut res ad utriusque nutum mox componeretur; quippe Henricus, ut injuriam Legato apposita hac conditione illatam deleret, die vigesima sexta Julii hæc Pontificis mandata absque ulla restrictione, seu apposita conditione recipi, & promulgari iussit, eo duntaxat decreto Curix actis inscripto, vi cuius observarentur eæ conditiones, quæ ad conservandas Regis, Regni, atque Ecclesiæ Gallicanæ libertates, privilegia, & jura pro antiquo more semper in ejusmodi promulgationibus appositæ fuerunt.

## §. XXVI.

*Maxima Legati moderatio.*

Ceterum prudentissimus hic Cardinalis tum sexagenarius Papæ mandatis, ac facultatibus sibi concessis cum summa moderatione toto, quo in Gallis versabatur, biennio utebatur; sedulo enim a Clemente Papa admonitus erat, quatenus in legationis suæ exercitio duntaxat eo intentus esset, ut Regem ad ea, quæ pro obtinenda abso-

Sæcul. XVI.

A. C. 1596.

*Daniel**pag. 154.**Thu. hist.**l. 116.*

Sæcul. XVI  
A. C. 1596

lutionis gratia promiserat, integrâ fide exsolvenda urgeret, simulque præpediret, ne novos in Regno tumultus fœderati excitarent, cunctique adhuc dum eorum partibus adhærentes ad obsequium legitimo suo Regi debitum revocarentur, eapropter Legatus ita Sedis Apostolicæ jura tuebatur, ut nunquam in Regem, vel Regni libertates, ac privilegia vel minimum attentaret, sed cautissime omnium offensionum occasiones publice, & privatim declinans sibi Regni Curias obstringere, ac subinde denuo pullulantibus fœderatorum reliquiis sese magis adversum, quam propensum exhibere satageret, cujus rei speciale monumentum reliquit, dum ex Aulæ Proceribus, & Magistratibus nonnulli vel Religionis Zelo, aut indignationis impetu accensi, vel a factionis Ducibus incitati sæpius apud Legatum quererentur, quod plurima non sine magno Religionis Catholicæ detrimento partim ignava dissimulatione, partim aperto rerum sacrarum contemptu fierent, ac præcipue Catharina Regis Soror in suo Palatio, quod hodie Suesionense appellatur, publicos hæreticorum cœtus, ac sermones passim confluentibus non modo domesticis, sed etiam exteris haberi permetteret: verum ad cunctas hæc querelas Legatus

tus

tus aliquamdiu tempori cedendum ratus hæc in responsis dabat : „ad procurandam regni pacem, tranquillitatem, que obtinendam a summo Pontifice in Franciam missus sum; absque ea enim magis adhuc religio periclitatur: de cetero tam Pontifex, quam ego de sincera Regis conversione, ejusque erga veram fidem sincero affectu adeo plene persuasi sumus, ut de Religione ab hæresis veneno asserenda nullatenus dubitare liceat: cuncta ergo ejus prudentiæ relinquenda sunt, ac firmiter sperandum, quod Rex, qui Deo adjuvante adversus tot hostes invictus extitit, etiam veræ Religionis inimicos reprimere possit.„ Hac prudenti moderatione Legatus Cardinalis plus Religioni in Gallia profuit, quam plures alii ex intempestivo ardore suo sperare potuissent, præprimis enim præfata Catharina Tremolia Condæi Mater, Regisque Soror ad ejusdem Legati hortationes non modo Protestantibus conventicula agendi libertatem interdixit, sed etiam ipsamet jam prius ejurata sua hæresi in gremium Ecclesiæ ab eodem Cardinale Legato publice recipi voluit; ipsemet quoque Rex die prima Augusti extra Parisinam urbem apud sanctum Maurum hunc Cardinalem ad publicum alloquium admisit, lubenti-

Sæcul. XVI.  
A.C.1596.

Sæcul. XVI. que animo omnes conditiones a regiis  
A.C. 1596. Procuratoribus in ejus reconciliatione  
 Romæ promissas solemnī sponſione con-  
 firmavit.

## §. XXVII.

*Mercurianus Dux a Legato ad recon-  
 ciliationem sollicitatus.*

*Daniel hist. de France pag. 155. Tom. du P. Mor- nai de l'an. 1596.* Cum autem Rege in Pontificis gratiam recepto solus Philippus Emanuel Lotharingus Mercurii Dux cum Henrico in gratiam redire cunctaretur, idem Cardinalis Medicæus Papæ Legatus ad perfectam in Regno cum sacra Sede tranquillitatem procurandam unice intentus nullum non movit lapidem, ut hunc quoque Ducem, qui adhuc in armis erat, ad Regis obsequium flecteret: eapropter datis ad eum literis declarabat, quod Sanctitas sua Henricum tanquam legitimum Franciæ Regem agnosceret, proin si sincero animo Religionis, necnon Ecclesiæ Catholicæ incrementum promovere studeret, & ipse debitam Regi obedientiam deferre festinaret, cum alias, si id renueret, abs dubio summi Pontificis indignationem, atque anathema sibi accersiturus esset. Hac Cardinalis declaratione territus Dux, atque aliunde suis rebus diffusus æquis conditionibus de pace inter spectatos viros utrinque seligendos transigere

gere statuit: verum his Ancenisii con-  
 venientibus Dux Hispanis viribus sub-  
 nixus, vanisque ambitionis suæ confi-  
 liis fasciatus rejectis etiam pacis con-  
 ditionibus oppido proficuis nonnisi in  
 frivolis obtentibus, ac tædiosis tergi-  
 versationibus animum suum a Rege alien-  
 um testabatur: quapropter Philippus  
 Plessius Mornæus, cui hujus negotii  
 cura potissimum erat demandata, nec-  
 non Schombergius, & Jacobus Augu-  
 stus Thuanus hanc in rem a Rege Ce-  
 noncellas missi ad eundem perscripsere,  
 quod hujus Ducis pertinacia nonnisi ar-  
 morum potentia frangi posset, idcirco  
 Rex cum valido exercitu, in Britan-  
 niam contenderet. Verum Hispanis  
 capta Ardea, & Caleto aditum ad Pi-  
 cardiam obstruentibus Rex exercitum  
 ab hujus Provinciæ finibus abducere  
 præpediebatur.

## §. XXVIII.

*Protestantes de suæ Sectæ libertate sibi  
 magis idonee caveri a Galliarum  
 Rege postulantes.*

Vix publicæ tranquillitatis aura in  
 Gallis spirare videbatur, cum Hu-  
 gonottæ iniquissimo prorsus tempore  
 in Picardia novos tumultus concitare  
 molirentur; cum enim eorum audacia  
 indies magis cresceret, Franciæ Regem,  
 quem

Sæcul.XVI.  
 A.C.1596.

Thu. 83  
 Daniel. l. c.  
 Lettr. du  
 Plessis Morn.  
 l'an. 1596.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

quem ad reprimendam eorum petulantiam viribus imparem noverant, vi, metuque eo adigere statuebant, ut eis plenam sectæ suæ libertatem auctoritate regia concederet: eapropter speciosos de Henrico IV. expostulandi obtentus studiose quærebant, cum autem jam anno priori in suo Salmuriensi congressu iniquis petitionibus Regis patientiam fatigassent, nullumque aliud referrent responsum, nisi quod cuncta in edicto sub annum Christi millesimum quingentesimum septuagesimum septimum concessa, necnon cetera in Flexiensi, & Neracensi conventu stabilita fervarent, hoc responso nullatenus contenti, hoc anno Lovioduni in Turonibus convenere, ibidemque in Chupii ædibus ea, quæ Rex ad ipsorum postulata responderat, discutere aggressi sunt, & quamvis inferioris Occidanæ Deputati præprimis quærerent, an ejusmodi Conventus sit legitimus, ac sine Regis facultate convocari potuerit, mox Calvinistæ protervius respondebant, quod ejusmodi licentiam impetrare consultum quidem sit, ea autem denegata ipsis integrum foret, ejusmodi conventum celebrare. Postea recitato Regis responso alium supplicem libellum querelis plenum per Petrum Vulsonem Gratianopolitanum Senatorem Protestantium

stantium in Delphinatu Deputatum ad <sup>Sæcul. XVI.</sup>  
 Regem transmittunt, hæc exponentes: <sup>A.C. 1596.</sup>  
 „cum Religioni nostræ per Pictaviense  
 „edictum haud satis cautum sit, peti-  
 „mus, ut liber illius usus in omnibus  
 „Regiæ ditionis locis nobis conceda-  
 „tur, nostrique Ministri, & Urbium se-  
 „curitatis gratia nobis concessarum præ-  
 „sidiarii milites Regis sumptibus alan-  
 „tur, simulque præter Occidanam ad-  
 „huc tres, aut quatuor Curiaë partim  
 „ex Catholicis, partim reformatis com-  
 „positæ instituantur „ Harum petiti-  
 „onum temeritate Rex haud immerito  
 „offensus, dissimulata tamen indignatio-  
 „ne hæc in responsis dabat: „Pictaviensi  
 „edicto interim insistatis oportet, illud  
 „quoque per meos Deputatos in Curia-  
 „rum acta referri iussi: urbes vero se-  
 „curitatis gratia vobis assertæ maneant,  
 „sique Pictaviense edictum urgente ne-  
 „cessitate fuit quodammodo labefacta-  
 „tum, id alia via resarciri poterit: de  
 „cetero de mei promissi fide, ac præ-  
 „sidio certi sitis, rem tamen ita gera-  
 „tis, ne turbatis ubique rebus hac  
 „vestra audacia novis dissidiis ansam  
 „præbeatis: quapropter vestrum con-  
 „ventum, ut dissolvatis, præcipio. „  
 Attamen Protestantes omne Principis  
 sui imperium vilipendere aucti adeo  
 non obtemperabant, ut etiam in eodem  
 con-

Sæcul. XVI. A.C. 1596. conventu conjuratione inter se facta  
novæ seditionis fabam cudere aggre-  
derentur.

## §. XXIX.

*Seditiosa Protestantium confilia ad-  
versus Regem.*

*Daniel. l. c.* Protestantes ut suam factionem nume-  
ro, & potentia celebriorem redde-  
rent, hacque ratione, quod æquitatis  
via non possent, per obfirmatam vio-  
lentiam in sectæ suæ favorem extor-  
querent, cum omnibus suæ factionis,  
sectæque Sociis arctum, juratumque  
fœdus pangere decernebant: eapropter  
Niorti novum rursus conventum per Er-  
nardum indicunt, atque ad illum Ur-  
bium Rectores, Pictavienses, Santo-  
nenses, Alnisienses, & Engolismen-  
ses Calvinistas Nobiles convocant, ut  
ex illis Provincialis Senatus erigeretur,  
eoque stabilito una omnes Loviodunum  
reversi de omnium Protestantium Ec-  
clesiarum unione agerent: ut vero huic  
conciliabulo ex primæ dignitatis Nobi-  
lium concursu auctoritatem concilia-  
rent, Claromontium, Diguerium, Clau-  
dium Trimolium, Plessium Mornæum  
& Paraberam, necnon omnes Urbium  
ab Hugonottis usurpatarum Guberna-  
tores, præcipuos Aulæ Proceres, ac  
Nobiles convocant, quibus una congre-  
gatis

gatis in Loviodunensi Conventu injun- Sæcul.XVI.  
A. C. 1596.  
ctum, ut Religionis suæ usu ubique in-  
staurato nullibi Missæ Sacrificium per-  
agi permetterent, atque omnia Regis  
æreraria pro præfidiarii militis, ac Pro-  
vincialium Consulium sustentatione vel  
sibi vendicarent, vel nova vectigalia  
imponerent, Curtamergus autem Nor-  
mani Senatus potentia adjutus Argenti-  
nam Urbem nuper a Rege occupatam  
recuperare niteretur. Postea unanimi  
omnium consensu hæc statuebantur. I.  
Præsidia augeantur, Buchardiensis vero  
legio a Rege exauktorata rursus eriga-  
tur. II. Regianensis vectigalis Curia  
itidem a Rege suppressa restauretur, ac  
pecuniæ exin haultæ ad alenda Urbium  
præsidia impendantur. His sancitis spu-  
rius hic Senatus arrogata sibi supremi  
imperii auctoritate declarabat, quod  
hanc in rem necessaria ubique mandata  
daturus esset. Postea omnes congre-  
gati hucusque gesta rata habuere, se-  
que pro eorum executione vitam, &  
bona profusuros jurabant: insuper al-  
tera die vigesima Junii articuli in sanctæ  
Fidei oppido propositi, atque anno  
Christi millesimo quingentesimo nona-  
gesimo quarto ibidem in quodam con-  
ventu sanciti augebantur, rati que ha-  
bebantur: postea vero quidam Depu-  
tati in Aquitaniam, Occidaniam, &  
Delphi-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.  
Delphinatum decernebantur, qui harum ditionum Calvinistas congregarent, eosque adigerent, ut & ipsi hanc unionem Lovioduni sancitam jurejurando firmarent.

## §. XXX.

*Deputati ad Loviodunense Conciliabulum a Rege missi.*

Cum ergo juxta hujus fœderis articulos in omnibus Provinciis Regis Æraria a Calvinistis spoliarentur, & ubique milites conscriberentur, hinc Rex, qui tum Abbatis-villæ agebat, se omnibus tam militum, quam pecuniarum subsidiis, quibus tum in Picardia ad regni sui defensionem summopere indiguisset, destitutum cernebat: sub idem vero tempus Plessius de omnibus hucusque Lovioduni agitatæ Regem certio-rem reddens, eundem hortabatur, ut funestis ex hac Calvinistarum unionem orituris tumultibus obviaturus quædam illis indulgeret. Henricus soluto eorum conventu in Provinciis seditionem conflare veritus, Emericum Vicum Religione Catholicum, & Sofredum Calignonum Hugonottam Loviodunum die nona Julii ablegabat, qui de Calvinistarum petulantia querentes Pictaviense edictum urgerent, simulque sponderent, quod Rex in illis urbi-

urbibus, in quibus juxta nova pacta spuriae reformationis usus fuit abolitus, alio modo prospicere vellet. Ast Loviodunenses aucta temeritate vicissim expostulabant, quod Rex utrique huic Deputato adeo restrictam agendi facultatem dedisset: porro idem Rex mox utrumque ad eorum conventum remittens per eos hæc proponi voluit. I. Præsidia vestra alere nequeo; si enim id vobis indulgerem, æquiori jure hanc gratiam Catholicis harum ditionum Urbibus facere cogerer, utrumque tamen extrema, qua laboro, pecuniarum penuria vetat. II. Hunc vestrum conventum Vindocinum, aut Gergolium ad urbes tam mihi, quam meis Deputatis accessu magis faciles transferte. III. Denuntio vobis, quod tunc, si regiae meae auctoritatis jura adeo petulanter usurpare pergitis, contra vos tanquam rebelles extrema media adhibiturus sim. Ad hæc Loviodunenses Hugonottæ, quamvis se in Regiæ auctoritatis jura involasse, diffiteri non auderent, neglectis ceteris, quæ Henricus ab eis petebat, unice conventum ad Vindocinensem urbem transferebant.

## §. XXXI.

*Rothomagensis Conventus.**Hist. Eccles. Tom. LII.*

E

Præ-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

*Spond. hoc  
ann. n. 17.  
Thu. l. c.  
pag. 766.*

Præterea ambo Regis Deputati congregatis proponere jubebantur, quod Rex Mense Novembri Principum, Procerum, ac Regni Ordinum comitia Rothomagi celebrare decreverit, atque ad illa non modo ex Clero, & profana Nobilitate, & plebejo ordine præcipuos, sed etiam Hugonottarum Deputatos convenire desideret, ut de opportunis tranquillitatem regno reddendi, ac subsidia contra Hispaniæ Regem conquirendi mediis juncto consilio agi posset: cum ergo Loviodunenses Calvinistæ suos Deputatos illuc decernere pollicerentur, Rex die vigesima Octobris Rothomagum venit, ac Conventui die quarta Novembris initium fecit. Aderant præter Cardinalem Medicæum Papæ Legatum, & Præsulum quamplurimos Petrus Gondius, & Anas Giurius itidem Cardinales, ex Proceribus vero Montpenserius, Nemorsius, Espernonius, Radefiarum Dux, & Matignonus præter Curiarum Præsides, Provinciarum Rectores, & civitatum Vindocinensium Hugonottarum Deputatos. Cunctis igitur una congregationis Rex folio suo insidens habita oratione hæc effatus est: „in hoc confessu „non Oratoris, sed liberatoris, atque „restauratoris partes agere statui, quas „ut debite explere valeam, hunc conventum

„ventum indixi, alio sane incitatus  
 „consilio, quam Prædecessores mei,  
 „qui in ejusmodi comitiis suarum vo-  
 „luntatum comprobationem a Congre-  
 „gatis extorquebant: ego vero me ad-  
 „stantium consilio submittens a vestre  
 „arbitrio pendere, ac veluti me in ve-  
 „stram tutelam dare volo, unice a vo-  
 „bis exorans, ut concordi suffragio in  
 „id incumbatis, quatenus regnum,  
 „quod ob hostium incursum liberavi, sub-  
 „sidiis tempestive collatis, ab exitio  
 „vindictis., His præmissis Philippus  
 Huraltus Cancellarius Regis jussu ce-  
 tera ejusdem vota fusius exponebat:  
 altera autem die Delegati in tres clas-  
 ses distributi sunt, ut seorsim delibera-  
 rent, & postea in pleno consensu desu-  
 per ageretur: præcipue vero Rex præ-  
 cepit, ut cum Hugonottarum Deputa-  
 tis Connestabilis, Belleverius, Sille-  
 rius, Vicus, & Forgetus separatim  
 conferrent, coram quibus hi Calvinistæ  
 sua exponebant mandata; quippe a Lo-  
 viodunensi conventu jussi erant hæc  
 petere. I. Calvinistis Sectæ suæ usus  
 per universum Regnum absque ulla re-  
 strictione concedatur. II. In Parisien-  
 sis, Rothomagensis, Redonensis, &  
 Divionensis Senatus territorio Curia  
 æque ex Catholicis, quam Calvinistis  
 conflata erigantur. III. De Ministro-  
 rum,

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1596.

Sæcul. XVI.  
A C. 1596.

rum, & præfidiariorum sustentatione provideatur. Habebantur plures de super consultationes, quibus finitis Deputati singula ibidem proposita ad Vindocinenses exacte referebant, tandem vero sua importunitate hæc impetrabant. I. Hujus Sectæ libertas in illis locis, ubi ab anni currentis initio concessa fuit, indulgeatur. II. In quolibet Pago, & Prætura, ubi vi Pictaviensis edicti non nisi unum sermonem habere permittebantur, nunc duos habere valeant: Rex tamen palam declarabat, quod nova hac indulgentia unice ideo uteretur, ut licentiam eis antea per Pictaviense edictum concessam, si hæc per pacta cum fœderatis ad Regis obsequium redeuntibus recens inita fuisset labefacta, quodammodo refarciret: cetera autem Hugonottarum postulata provido silentio eludebantur, quamvis hi Protestantes cum hujus concessionis facilitas eorum contumaciam acueret, postmodum circa ceteros quoque articulos responsum dari urgerent.

§. XXXII.

*Regni Ordinum postulata in hisce comitiis.*

*Thu. l. c.* Præprimis Clerus Gallicanus postulabat. I. Præfulum electiones restituantur: si vero id Regi minus placeret, saltem

saltem interim Blesensium comitiorum Sæcul. XVI.  
 decretum ante viginti annos conditum A.C. 1596.  
 fervetur. II. De restauranda Ecclesiæ  
 disciplina agatur. III. Synodi Provin-  
 ciales singulis trienniis celebrentur.  
 IV. Simoniaci juxta Sixti V. diploma  
 coerceantur. V. Milites in templis sta-  
 tiones suas non habeant, nec equi in  
 illis pabulari permittantur. Ceterum  
 Nobiles petebant. I. Ad dignitates  
 ecclesiasticas, & profanas Plebæis No-  
 biles præferantur. II. Eisdem jura,  
 atque immunitates fartæ ferventur.  
 III. In regio comitatu plures Nobiles  
 pueri alantur, ac Nobilium disciplinis  
 imbuantur. IV. Prætorum sententiæ  
 Nobilium Chirographo firmentur, nec  
 Regisliteræ iis haud prius consultis ape-  
 riantur. V. Ignobiles nobilitatem au-  
 ro redimentes ex coemptis arcibus, aut  
 castellis nec insignia, nec nomen, pro-  
 prio omisso, assumant. VI. Leges de  
 moderato sumptu in usum revocentur,  
 ne Nobiles luxu inter eos grassante ad  
 paupertatem redigantur. Denique Ple-  
 bæi Ordinis Primores varia ad popu-  
 lum ab impositis oneribus sublevandum,  
 ac ad justitiæ administrationem condu-  
 centia decerni petebant. Verum hæc,  
 pluraque alia salubriter quidem in hoc  
 confesso in deliberationem vocata, mi-  
 nime tamen executioni fuere data, cum  
E 3 iidem,

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

iiidem, qui quidem harum legum necessitatem agnoscunt, plerumque tamen variis artibus earum auctoritatem, usumque eludere soleant.

§. XXXIII.

*Parisiensis Cleri Gallicani Conventus.*

*Spond. n. 18.* Jam anno priori Clerus Gallicanus ab Henrico IV. Rege facultatem impetraverat, ut pro more Conventum haberet, ibidemque de Ordinis sacri rebus, nec non ecclesiasticæ Disciplinæ restauratione deliberaret: nunc ergo ineunte hoc anno huic congressui initium dabatur, atque Episcopus Ceno-manensis die vigesima quarta Januarii ceterorum nomine ad Regem deputatus, habita oratione deplorandum Ecclesiæ Catholicæ statum, atque innumeras Regni calamitates eidem exposuit, simulque remedia, per quæ ejusmodi malis occurri posset, suggerens, præprimis disciplinæ adeo labefactatæ causam exinde exortam declarabat; quod Concilii Tridentini statuta nullo adhuc publico Regis, totiusque Nationis decreto fuissent promulgata, proin nec eorum executio in Galliis urgeri posset, frustra vero tam salubria juxta, ac necessaria reformationis decreta, peccantibus ipsis Gallis, in Concilio fuissent condita, si ea executioni mandari  
non

non permittantur, de cetero autem po-  
 testas ecclesiastica, nisi regia auctori-  
 tate suffulciatur, nimis infirma foret,  
 ut corrupti mores ad hujus Synodi nor-  
 mam emendari, ac contumaces ad  
 officium redigi possent, cum nullius  
 auctoritatis sit Magistratus ille, qui non  
 habeat nervos, quibus fiat executio in  
 contumaces: quapropter Clerus Regem  
 enixe rogabat, ut sacrum hoc Conci-  
 lium publico edicto in singulis Ecclesiis,  
 ac Provinciis promulgari juberet: postea  
 Præsul de multis aliis oneribus, qui-  
 bus ecclesiasticus Ordo in Galliis ini-  
 que premebatur, queri cœperat, ad  
 quæ quidem capita Rex nonnisi ver-  
 borum benignitate, ac pollicitationum  
 amplitudine respondens duntaxat pa-  
 ctum de consueto pecuniarum subsidio  
 grato animo acceptabat, prætermissa  
 omni Tridentinæ Synodi mentione,  
 nec tamen propterea immotum Cleri  
 Gallicani studium deferbuit; cum enim  
 Præsules Tridentinum Concilium in Gal-  
 liis regia auctoritate, ac solemniter  
 edicto promulgari desperarent, saltem  
 per Provinciales Synodos subinde ce-  
 lebratas id in usum deducere, illius-  
 que decreta tanquam Synodica sua  
 statuta asserere nitebantur.

Sæcul XVI.  
 A.C. 1596.

*Collect. Con-  
 cil. Flav.  
 t. 10. p. 187.  
 Cabasut.  
 notit. Eccles.  
 Sæc. XVI.  
 pag. 765.*

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

§. XXXIV.

*Concilium Aquilejense.*

*Spond. n. 21.* **H**oc item anno Franciscus Barbarus Aquilejensis Patriarcha Concilium celebrabat, quod quidem ob dignitatem illius, qui eidem præerat, Aquilejense primum dicitur, re tamen ipsa in civitate Utinensi, ad quam ipse Patriarcha, Aquileja ob aeris insalubritatem relicta, sedem suam transtulerat, celebratum est, quocirca etiam inter sexdecim Episcopos, qui ad calcem subscripti leguntur, nullus Utinensis Præsul vocatur. Erant autem hi Petinensis, Parentinus, Vicentinus, Feltrensis, Polensis, Cenetensis, Famagustanus, Potavinus, Comensis, & Tarvisinus Episcopi præter Justinopolitani, Æmoniensis, Concordiensis, & Bellunensis Præsulum Procuratores, Targestinus vero Episcopus Michaellem Passeram Canonicum eo ablegabat, qui die vigesima octava Octobris in Synodo sui Præsulis absentiam excusabat: insuper Ludovicus Madrutius Cardinalis Tridentinus Episcopus Romæ existens Josephum Robertum Tridentinæ Ecclesiæ Canonicum tanquam suum Procuratorem nominabat, qui etiam die undecima Novembris hoc anno Utini comparuit, jam autem Mense Octobri huius Synodo

Synodo initium dabatur, in qua novendecim sanciebantur decreta, ac præprimis eadem Concilii Tridentini decreta de emittenda fidei professione, nec non de sacræ Scripturæ lectione in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, ac Monasteriis instituenda confirmat, pariterque omnibus Parochis injungit, ut singulis saltem annis edictum de hæreticis denuntiandis promulgent, atque caupones, qui diebus vetitis carnes hospitibus apponunt, ad sanctum officium deferant, librosque prohibitos vendi, vel retineri prohibeant. Postea Patres egerunt de Verbi divini prædicatione, & Missæ Sacrificio, necnon de divino officio, ubi decernitur, imposte-  
 rum horas Canonicas ex Breviario Romano sub Pio V. edito in tota Aquilejensi Provincia esse recitandas: insuper egit Synodus de Episcoporum, Curatorum, Canonicorum, & Beneficiatorum residentia, simulque tam in Episcopum eligendi, quam eligentium doctes præscribit, ac quædam salubria circa Clericorum vestes, & mores statuta condit, necnon de Seminariorum institutione pertractat: cetera vero decreta Episcoporum visitationes, Festorum dierum cultum, Sanctorum Reliquias, Ecclesiarum Venerationem respiciunt. Denique Ecclesiarum bona,  
 E 5 & jura

Sæc. XVI.  
 A.C. 1596.

Sæcul. XVI. & jura semper integra servari præcipit  
A. C. 1596. Synodus, ac varia de Vicariis Foraneis,  
 & Monialibus statuit, quibus præter  
 ordinarium Confessarium adhuc alium  
 extraordinarium bis, aut ter ab Epi-  
 scopo permitti vult. Singula hæc Decreta  
 Concilium a summo Pontifice confir-  
 mari, atque approbari petiit, quod  
 etiam a Clemente VIII. haud difficul-  
 ter obtinuit.

## §. XXXV.

*Rusticorum tumultus in Austria re-  
 crudescentes.*

*Thu. l. 14.* **C**um interea Rudolphus Cæsar Tur-  
*§ 115.* cas in Hungaria reprimere nite-  
 retur, inde copias revocare coactus  
 est, ut rusticorum in Austria tumul-  
 tuantium furorem extingeret; hi e-  
 nim anno priori se a Nobilibus gravi-  
 nimis jugo opprimi caussantes, pro-  
 speritatem seditionis ope redimere sta-  
 tuebant, quocirca tumultuario agmi-  
 ne contracto Eferdingam, oppidum  
 tertia leuca Lincio distitum, obsede-  
 runt: verum cum rebellium arma,  
 quæ ab initio sub æquitatis obtentu  
 contra vim præsumptam suscepta sunt,  
 plerumque ex libertatis cupiditate in  
 promiscuam ferociendi licentiam de-  
 generare soleant, sic etiam hi rustici  
 vicinos, a quibus nequaquam lacessiti  
 fue-

*Palat. vita  
 Rud. II.  
 pag 87.*

Sæcul. XVI.  
A. C. 1596.

fueraut, Principes aggredi parabant, & jamjam ad Manseensem Abbatiam contendebant, quapropter Wolfgangus Theodoricus de Raitenau tum Salisburgensis Archiepiscopus conscriptis quatuordecim armatorum millibus sese tumultuanti huic catervæ opponere statuit. Rustici comperto hoc belli apparatu, simulque Hannibale Ratenavio cum Cæsareis copiis adventante post aliquot velitationes die decima octava Novembris pactis conditionibus in obsequium rediere. Verum hoc anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto novo seditionis impetu acti, rursus collectis suorum octodecim millibus, atque uxoribus, & prolibus domi relictis in agro Cremifanensi convenerunt, ac primo quidem nonnisi victum sibi suppeditari postulabant, quin Nobilium arces, & bona diripere attentarent: verum desperatione audaciam stimulante, ut suorum numerum augerent, quoscunque obvios vi, minisque ad factionis suæ signa adigebant; renuentes vero omnibus bonis spoliabant. Cognita horum ferocia Cæsar quantocius ad eos quemdam ablegabat, qui eis nuntiaret, quod perduellionis rei severissimas promeriti essent pœnas, si vero ab armis confestim discederent,

Sæcul. XVI  
A.C. 1596.  
derent, cunctis præteritorum veniam  
elargiri paratus esset: attamen, cum  
apud plebejos vitium rebus secundis  
solemne sit audax superbia, hi Anisiæ  
superioris Austriæ oppido ad quinquaginta  
millia confluentes arrogantius hæc  
in responsis dabant; „nobis libertas ipsa  
„vita potior est; nunc autem tempus  
„advenit, quo Principes edoceri pos-  
„sunt, quod subditis non velut man-  
„cipiis, sed tanquam hominibus Christi  
„sanguine in libertatem assertis impe-  
„rare deberent.„: Sequenti tamen an-  
no horum rebellium auctores extremo  
supplicio affecti periere; plerumque e-  
nim seditionis exitus est seditionum  
exitum.